
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
3

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
3

2
0

2

PONDĚLÍ 14. PROSINCE 2020 Č. 231 • WWW.METRO.CZ



Všechny vánoční dárky pohodlně a bezpečně
pod jednou střechou PALLADIA.

DÁRKOVÉ POUKAZY PALLADIUM
PALLADIUM dárkové poukazy pro splněná přání. K dostání na Infokiosku PALLADIA
a online. Při nákupu za min. 1000 Kč stylová taška jako dárek.

Více na www.palladiumpraha.cz.

Všechny vánoční dárky pohodlně a bezpečně 

PALLADIUM dárkové poukazy pro splněná přání. K dostání na Infokiosku PALLADIA 



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 14. prosince 2020
Č. 231, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
3

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
3

2
0

2

NOUZOVÉ ŘEŠENÍ. ČECH
SE VRACÍ DO BRÁNY
FOTBALOVÝ GÓLMAN ZŘEJMĚ NASTOUPÍ ZA REZERVU CHELSEA STRANA 17

Svátek slaví: Lýdie

Betlémské světlo si skauti kvůli pandemii museli předat na hranicích
Plamínek zažehnutý v Betlémě včera doputoval do Česka. Skauti si pro něj tentokrát kvůli pandemii koronaviru nejeli do Vídně, ale ráno jej převzali
u hraničního přechodu Mikulov–Drasenhofen od svých rakouských kolegů. Předání se uskutečnilo přímo na hraničním mostě, rakouští skauti nesměli
překročit hranici. ČTK

Na fotbal vlakem. Už
to staví také v Edenu
Nová zastávka. Cestující ji mohou využívat od včerejška. Železniční dálnice. Vlaky jezdí po čtyřkolejné
trati z Vršovic do Hostivaře. Původní trať. Strašnická zastávka je minulostí, místo kolejí tu bude park STRANA 3



www.metro.cz PRAHA pondělí 14. prosince 2020 02

Obchod s levným
oblečením hledá
zaměstnance.
Už půl roku.

Tisíce lidí se na to těšilo sko-
ro jako na Ježíška. Otevření
prvního Primarku je pro
spoustu Čechů velké téma.
Nejdřív se spekulovalo

o tom, že obchod spustí pro-
dej už letos na jaře. To se ne-
stalo. Do médií následně pro-
nikla zpráva, že by Primark
mohl otevřít v druhé polovi-
ně roku. Uběhly týdny a třípa-
trová prodejna na Václav-
ském náměstí stále své brány
neotevřela. Naděje svitla na
podzim. Do éteru se dokonce
dostalo konkrétní datum –
10. 12. Ale ani tentokrát to ne-
vyšlo. „V návaznosti na situa-
ci s covid-19 a místní vládní
nařízení jsme posunuli ote-
vření pražské pobočky na za-

čátek roku 2021. Zdraví a bez-
pečnost našich zaměstnanců
a zákazníků jsou pro nás na
prvním místě,“ tlumočila vy-
jádření řetězce Kateřina Out-
lá z agentury Grayling, která
Primark v Česku zastupuje.
Ta zároveň dodala, že více in-
formací, včetně konkrétního

data otevření, se Češi dozvědí
v následujících týdnech.
Otevření prodejny očekáva-

jí nejen zákazníci. Netrpěliví
jsou i ti, kteří tu chtěli najít
práci. Speciální web pro zá-
jemce o brigádu nebo zaměst-
nání na plný úvazek Primark
spustil už v létě. Uchazečimu-
seli mimo jiné projít velkým
dotazníkem, z kterého mělo
vyplynout, zda se pro práci
hodí či zda jsou týmovýmhrá-
čem. Problém ale byl, že stále
nebylo jasné, kdy případně
do nové práce nastoupí. Situa-
ce kolem koronaviru se ne-
ustáleměnila a to platí i v sou-
časnosti. „Již jsme zaměst-
nance informovali o tom, že
otevření pražské pobočky
a tím pádem také začátek je-
jich pracovního poměru byl
posunut v návaznosti na situ-
aci s covid-19. Nyní podniká-
me kroky nezbytné k tomu,
abychom mohli co nejdříve
přivítat nové kolegy v našem
Primark týmu,“ vzkázal přes

agenturu Grayling irský oděv-
ní gigant.
OtevřenímPrimarku vmet-

ropoli vznikne 260 nových
pracovníchmíst. V současnos-
ti stále probíhá nábor nových
zaměstnanců. Ti se mohou
o práci ucházet na webu
cz.kariera.primark.com. MAH

Luxusní adresa

Obchod s levným zbožím
najdete ve The Flow Building
na Václavském náměstí.

● Zvědavci mohou dění
kolem moderní budovy
sledovat v přímém přenosu.

Živý stream Theflowbuilding.cz

UMYJTE SI
RUCE
HNED, JAK JE
TO MOŽNÉ

POUŽÍVEJTE
ROUŠKU
VYTVOŘÍTE TÍM
BARIÉRU PROTI
INFEKCI

POKUD JE TO
MOŽNÉ, DODRŽUJTE
BEZPEČNÉ
ROZESTUPY
SNÍŽÍTE RIZIKO
KAPÉNKOVÉHO
PŘENOSU NÁKAZY

Primark otevře až příští
rok. Na vině je covid

Pražská prodejna METRO

Krátce

Václavák je bez
tramvají 40 let
Souprava linky 29 byla
v polovině prosince roku
1980 poslední tramvají,
která svezla cestující od
sochy svatého Václava
směrem k Můstku. Poté
projel tratí z jednoho
konce Václavského ná-
městí na druhý už jen
sněžný pluh a tramvajo-
vý provoz v horní části
někdejšího Koňského
trhu se stal historií.

Dva mrtví
u Počernic
Při čelní srážce osobních
aut v Praze 20 zemřeli
v pátek večer dva dospě-
lí lidé. Přibližně osmile-
té dítě skončilo po neho-
dě v nemocnici se střed-
ně závažnými poranění-
mi. Na místo vyjeli kro-
mě policistů i hasiči ze
Satalic a Strašnic a zá-
chranná služba. Zhruba
půlhodinový pokus o re-
suscitaci dvou mužů byl
neúspěšný. ČTK

inzerce



www.metro.cz PRAHA pondělí 14. prosince 2020 03

Více informací na:www.istores.cz/vanoce
Atrium Flora Praha | Galerie Harfa Praha

Jen to nejlepší,
pro ty nejlepší.
Na výhodné splátky
bez navýšení.

Od včerejška mohou cestující
na železnici využívat zastáv-
ku Praha-Eden. Ta je součástí
nové čtyřkolejné trati z Vršo-
vic do Hostivaře. Zastávka se
třemi nástupišti v blízkosti
fotbalového stadionu Slavie
by měla významně pomoci
hromadné dopravě. Vznik-
nou díky ní lepší přestupní
vazby mezi vlaky, tramvaje-
mi a autobusy. V příštím roce
bude otevřena další nová za-
stávka – Zahradní Město.
„Jsem rád, že se železnice na
území metropole mění k lep-
šímu,“ řekl při otevření za-
stávky ministr dopravy Karel
Havlíček. Připomněl také dal-
ší stavby z poslední doby

v hlavním městě, například
letos otevřený Negrelliho via-
dukt, přípravu trati z Prahy
na letiště a do Kladna nebo re-
konstrukci železnice ze Smí-

chova do Radotína. Železnice
je v posledních letech pro Pra-
hu mimořádně důležitá. „Její
rychlost, komfort přepravy
a plná integrace do systému

Pražské integrované dopravy
z ní činí atraktivní alternati-
vu jiných způsobů dopravy
po městě,“ dodal primátor
Zdeněk Hřib.
Metropole zároveň připra-

vuje využití pro starou straš-
nickou trať, která se o víken-
du uzavřela. Na místě kolejí
má vzniknout čtyřkilometro-
vá promenáda s liniovýmpar-
kem určená pro pěší, cyklisty
a bruslaře. Podle náměstka
primátora pro dopravu Ada-
ma Scheinherra by se mohla
začít budovat v roce 2022
a hotova by mohla být o dva
roky později. Odhad nákladů
je mezi 200 a 300 miliony ko-
run. ČTK

Loučení s tou starou 2x ČTKNová zastávka

Připomenout tradici letňan-
sko-čakovického závodu a na-
vázat na ni představením ná-
vrhu na novou městskou
čtvrť – to je hlavním cílempři-
pravované výstavy Avia v ob-
razech. Ta má být od jara
příštího roku umístěna před
nově otevřeným infocentrem
projektu Avia City. Vlastními
snímky do ní mohou přispět
i pamětníci. Přinést nebo po-
slat dobové fotografie z areá-
lu i jeho okolí bude možné až
do konce ledna. „Avia je s Let-
ňany neodmyslitelně spjata.
Její odkaz teď chceme připo-
menout výstavou. Půjde o ži-
vou expozici reálií i vzpomí-
nek a uvítáme, když se do pří-

prav zapojí i veřejnost – pa-
mětníci anebo majitelé dobo-
vých fotografií. Snímek je
možné přinést do infocentra
k naskenování, popřípadě za-
slat elektronicky na
info@aviacity.cz nebo poš-
tou,“ říká tisková mluvčí spo-
lečnosti Odien Kristýna Háj-
ková. V nově otevřeném info-
centru v Letňanech je záro-
veň možné získat více infor-
mací o návrhu na revitalizaci
areálu. Ten původně vznikl
na periferii, nyní se však vli-
vem rozvojeměsta ocitl v cen-
tru Letňan a neslouží již své-
mu původnímu účelu. Od
roku 2007 čeká na přeměnu
v novou čtvrť. MET

Opět září
Po roce a půl trvající rekon-
strukci se ve středu otevře
pro návštěvníky Španělská
synagoga. Opravy, které
přišly na několik desítek
milionů korun, rozšířily vý-
stavní prostor na více než
600 metrů čtverečních
a umožnily bezbariérový
přístup do tří pater synago-
gy. Nová expozice mapuje
posledních 200 let dějin
Židů v českých zemích.
Synagoga se bude nadále
využívat k pořádání večer-
ních pořadů, zejména kon-
certů klasické hudby.
Španělská synagoga je
nejmladší synagogou v ně-
kdejším Židovskémměstě.
Nachází se na rohu Dušní
a Vězeňské ulice v soused-
ství kostela sv. Ducha. ČTK

Jednotná jízdenka

Na železnici začal platit nový
jízdní řád.

● Hlavní novinkou je rozšíření
platnosti jednotné jízdenky
na téměř všechny vlakové
spoje u různých dopravců.
Výjimkou jsou komerční lin-
ky typické například na trati
mezi Prahou a Ostravou.

● Dopravci budou vedle jed-
notné jízdenky i nadále nabí-
zet vlastní jízdné. To bude
zřejmě levnější, nebude však
platit u konkurence.

ŽIDOVSKÉ MUZEUM V PRAZE/DANA CABANOVÁ

Avia. Hledají se
staré fotografie

Nová trať. Eden místo Strašnic

inzerce



www.metro.cz PRAHA pondělí 14. prosince 2020 04

„Prožíváme kvůli koronaviru
jedno z nejtěžších období,“
říká Vlaďka Kliková, která
s manželem Pavlem v praž-
ské Uhříněvsi chová nebýva-
le pestré hejno, které může
kdokoli vidět na vlastní oči.
Jejich Království papoušků si
kvůli rekonstrukci vyžádalo
nemalé investice, nyní je ale
složité získat je zpět. „Nebýt
pomoci lidí, kteří naši situaci
sledují na internetu, neměli
bychom v říjnu ani pro pa-
poušky na jídlo,“ říkají dení-
ku Metro.

Jak moc s vámi zamávala
koronakrize?
Měsíční náklady na jídlo,

splátky vysoké hypotéky
a dalších sedmi půjček na
úpravy domu pro potřeby pa-
poušků jsou opravdu vysoké.
To, co námdodává sílu, je prá-
vě toto naše nové bydlení,
které chceme za každou cenu
udržet a už nikdy se s papouš-
ky nechceme stěhovat jako
dříve z pronájmu do proná-
jmu. Neumíte si představit,
jak každé naše stěhování
bylo pro nás i pro papoušky
náročné. Moc děkujeme ze-
jména těm, kteří naši situaci
sledují na Facebooku Králov-
ství papoušků a na našem
YouTube kanálu Ara TV a po-
slali třeba nějakou částku na
konto, aby nás s papoušky
podpořili. Nyní před Vánoci
začali lidé objednávat dárko-
vé poukazy na zážitky s pa-
poušky. Situace je v prosinci
lepší, ale víme, že veliký po-
kles objednávek bude v obdo-
bí od ledna do dubna.

Mohou se papoušci naka-
zit? Když ne koronavirem,
tak jinými nemocemi?
Ano, papoušci se mohou

nakazit od návštěvníků třeba
nějakou virózou nebo chřip-
kou, proto bez ohledu na ko-
ronavirus jsme v tomto smě-

ru velmi opatrní. Je to i jeden
z důvodů, proč se zaměřuje-
me na individuální zážitky
s papoušky pro dvojice a rodi-
ny a letos jsme vůbec neměli
jakékoli akce pro školy, škol-
ky a velké skupiny lidí. Před
lety jeden náš žako náhle pře-
stal létat, klepal se a veteri-
nářka byla přesvědčená, že to
žako chytil od naší dcery, kte-
rá měla tři dny drobnou viró-
zu. Všechna vyšetření měl
žako v pořádku, z tohoto po-
hledu nebylo co léčit, přesto
nelétal tři měsíce. Bylo z toho
zřejmé, že virózu chytil
a nesl ji těžce. Je možné, že
by se papoušci mohli nakazit
i koronavirem. Snažíme se je
chránit a zcela jsme omezili
kontakt s lidmi. Od 3. října
dodnes u nás nebyl jediný člo-
věk a ani my jsme nikde
mimo dům a naši zahradu ne-
byli. Nákup jídla nám nechá-
vají rozvozové služby na naší
zahradě.

A nebojí se papoušci
roušek?
Ano, už po první vlně koro-

naviru si všichni návštěvníci
u nás myli ruce dezinfekč-
ním mýdlem a z nařízení vlá-
dy měli všichni roušky. Měli
jsme z roušek obavy a ukáza-
lo se, že oprávněné. Papouš-
kům vadí, když má někdo
cizí zakrytý obličej. Znervóz-
ňuje je to. Chtějí roušku sun-
dávat jak nám, tak klientům.
Ara hyacintový Oskar je pak
nevrlý, nechce lidem nic
předvádět, odlétává anebo
k nim přilétne a do pár
sekund sundá roušku. Jasně
dá najevo, že roušku fakt ne-
chce. Pokud se papoušek do-
týká zobákem roušky, je zde
velké riziko, že by něco od
lidímohl chytit. I když už nut-
ně potřebujeme vydělávat,
abychom měli na jídlo a po-
třeby papoušků, je zcela ro-
zumné, žemusímemít z naří-

zení vlády zavřeno. Nechce-
me vystavovat papoušky rizi-
ku za cenu výdělku.

Snáší papouškové těžce
izolaci od lidí?
Naši papoušci jsou na lidi

zvyklí a o lidi dost stojí. Když
byla první vlna koronaviru
a náhle jsme měli zavřeno,
když k nám nepřišel ani je-
den člověk, vůbec nechápali,
co se děje. Kakadu Angelo si
po měsíci na protest přeští-
pal pera na ocasu a pár letek.
Když už mu pera téměř do-
rostla, přišlo další zavření
v říjnu a opět asi po měsíci,
kdy k námnepřišel jediný člo-
věk, si zase přeštípal pera na
ocasu a pár letek. Je to mladý
dvouletý samec, a i když se
snaží tvářit jako drsňák, je
velmi citlivý. Mocmu lidi chy-
bí, a i když se všem papouš-
kům oba dva denně velmi vě-
nujeme, nestačí to Angelovi
ani ostatním papouškům.

Mohou v zimě papoušci
ven? Třeba byste mohli
celoročně show pořádat
venku.
To by bylo nejlepší řešení,

protože uvnitř je riziko náka-
zy nás nebo papoušků vždy
výrazně větší. V zimě by si
venku ale zážitek neužili ani
lidé, ani papoušci. Fotky s pa-
poušky v zimních bundách,
hladit si papoušky v bundě
a čepici, o to by asi nikdo ne-
stál. Vždy se snažíme, aby si
lidé s papoušky zážitek užili,
odreagovali se, uvolnili se,
protože pak si užívají zážitek
i naši papoušci, kteří jsou vel-
mi vnímaví na emoce. Nyní
máme z nařízení vlády zavře-
no a s otevřením čekáme na
hezké jarní a letní dny. Naši
papoušci jsou zvyklí na byto-
vé podmínky, takže brát je
do příliš chladného počasí by
bylo velice riskantní. Austral-
ští kakadu, to je trochu jiná

kapitola, ti mohou být v niž-
ších teplotách i blížících se
nule. Naši kakadu by si ale
museli zvykat postupně, ne
jít rovnou z tepla do zimy. Ji-
hoameričtí arové už vyžadují
teplejší počasí, i když se do ur-
čité míry mohou přizpůsobit
i na nižší teploty. Žakové, ti
jsou původem z Afriky a tam
bych pobyt v zimě venku při
nižších teplotách neriskoval.

Jak hledíte do budoucna?
Především nás mrzí, že po-

stup vlády k řešení této krize
je ovlivněný jak vlivy ze za-
hraničí, tak vlastními zájmy
a zájmy vlivných skupin. Pro-
to máme obavy, že situace
bude ještě dlouho velmi ne-
stabilní, lidé nespokojení a to
bude mít dopad i na objed-
návky zážitků s papoušky. Ni-
kdy jsme nepobírali dotace
ani granty pro papoušky od
státu. Ani letos v době korona-
viru jsme od státu nic pro pa-
poušky nedostali. Je to pro
nás boj o přežití.

Jaký je nyní stav, máte ve
„stáji“ stále staré známé?
Máme takové naše hlavní

tahouny, silné jádro, neboli
radu starších. Do této skupi-
ny patří šéf celého našeho pa-
pouščího hejna devítiletý ara
ararauna Erik, jeho věrný ka-
marád už téměř desetiletý
ara zelenokřídlý Arny, pak
hlavní hvězda a největší pa-
poušek světa šestiletý ara hya-
cintový Oskar, miláček davů,
a kakadu molucká Lady, naše
princezna a dáma, které je
šest let. Tuhle čtveřici znáte
z televizních reklam, televiz-
ních pořadů, z pohádky Zdeň-
ka Trošky a tak. Svou důleži-
tou pozici v hejnu už má i ara
kaninda Rio, kterému je pět
let, a i když se jedná o menší
druh ary, je vzácnější než ara
hyacintový a ve volné přírodě
jich je už jen kolem sta kusů.

Dalšími členy hejna jsou prá-
vě kakadu žlutočečelatý An-
gelo, kakadu bílý Robin a žaci
Eliška a Charlie.

Jak budete s papoušky
trávit Štědrý den?
Jako každý rok si s papouš-

ky uděláme pořádnou hosti-
nu se spoustou ovoce, zeleni-
ny a ořechů. Nesmí chybět
rýže, kterou papoušci milují.
Obzvláště ara Arny si na rýži
trvá. Všichni papoušci dosta-
nou kousek vařeného lososa
a kousek vařeného kuřete, to
je pro ně lahůdka. Pak si roz-
balíme dárky, které lidé pa-
pouškům pošlou k Vánocům,
a budeme se jen tak s papouš-
ky povalovat v obýváku. Pro
naše diváky na YouTube nato-
číme jak video ze Štědrého
dne, tak další videa z Vánoc.
Milí čtenáři Metra, odebírejte
také naše videa, bude se vám
to líbit.

Když si lidé kupují vouche-
ry, nebojí se, že propad-
nou? Že se zase zavře?
Lidé nyní dárkové poukazy

nakupují jako dárky k Váno-
cům, ale výrazně méně, než
kdyby byla situace v Česku
stabilní. Dárkové poukazy na
všechny druhy zážitků s ary,
kakadu a žaky mají platnost
do 7. července 2021 a do
9. září 2021, aby lidé na záži-
tek mohli přijet na jaře
a v létě, až bude s ohledemna
koronavirus bezpečno a aby
si mohli užít s papoušky ven-
ku pěkného počasí. Na pod-
zim by opět mohla začít další
vlna, tak všem chceme umož-
nit zážitek před podzimem
do 9. září. U nás má u všech
druhů zážitků každá dvojice
nebo každá rodina papoušky
jen pro sebe, aby si je naplno
užili. V celém areálu se s ni-
kým cizím nepotkají, tím se
nemohou od jiných návštěv-
níků nakazit. PETR HOLEČEK

Vlaďka a Pavel Klikovi chovají v Uhříněvsi unikátní hejno papoušků. Papoušci jsou nejzábavnější louskáčci ořechů. Vyzkoušíte je? 2x KP

„Roušky papoušci odmítají“



217238



www.metro.cz DOMOV pondělí 14. prosince 2020 06

Zapnout počítač
a hurá k lékaři!
„Koronakrize“
urychlila moderní
způsoby vyšetření.

Humanoidní roboti ve formě
malého človíčka se už po
chodbách některých nemoc-
nic pohybují. Neslouží ani
k vyšetřování, ani k velkým
nebo malým vizitám. Větši-
nou jsou tu jen pro příchozí,
například pro vyhledání kon-
krétního oddělení, zadání do
pořadí a další informace.

Lékař nebo jeho ordinace
nesmějí být fiktivní
„Zatím neexistuje konkrét-

ní návod, co a jak přes počí-
tač vyšetřovat,“ říká Cyril Mu-
cha, praktický lékař a člen
Společnosti všeobecného lé-
kařství České lékařské společ-
nosti Jana Evangelisty Purky-
ně. Telemedicína (více
v boxu) zatím nemá třeba
oporu v zákonu. Přesto ji léka-
ři už využívají. „Určitě chci
varovat před nejrůznějšími

spasiteli, kteří se vyrojí amož-
ná už objevují, tento směr jis-
tě zaujme i podnikatele, kteří
ji budou za peníze nabízet,“
říká praktický lékař. Přede-
vším je nutné rozlišovat na-
příklad mezi telemedicín-
skou poradou s lékařem a te-
lemedicínskou konzultací.
„Z té druhé musí rozhodně
vzniknout zdravotní záznam
v kartě pacienta, podobně
jako při osobní návštěvě v or-
dinaci,“ připomíná Mucha.
Konzultaci navíc podle

něho musí poskytnout zdra-
votnické zařízení, ordinace
musí existovat, nesmí se jed-
nat jen o nějakou „potulnou
praxi“. Lékaři, kteří už pro
dálkové „vyšetření“ přes ka-
meru tento druh setkání s pa-
cientem využívají, upozorňu-
jí, že to rozhodně není a ne-
smí být jakýsi koníček, doplň-
ková činnost lékaře po pra-
covní době, případně prapo-
divné léčitele.

Plíce na dálku vyšetříte
s obtížemi
Prohlídka jen přes webo-

vou kameru zatím pochopi-
telně u většiny nemocí nepři-
chází v úvahu. Odborníci pro-

to varují, pokud by takový
druh „návštěvy“ někteří léka-
ři nabízeli, třeba proto, že je
to pro pacienta bezpečnější,
neboť nemusí fyzicky do če-
kárny k lékaři, kde může
nyní hrozit nákaza. Týká se
to například nejrůznějších
plicních chorob.
Zkušení pneumologové

upozorňují, že hygienické
prostředí si v současnosti lé-
kaři v těchto ordinacích hlída-
jí více než stoprocentně. „Vše
se neustále dezinfikuje, lidé
jsou u lékařů paradoxně ve
větším nebezpečí než leckdy
v práci,“ připomíná Milan
Sova, předseda České aliance
proti chronickým respirač-
ním onemocněním. Připomí-
ná, že právě plicní lékařství
je, i přes technologický po-
krok, oborem, kde je nutné si
pacienta poslechnout fonen-
doskopem. „Takové prvotní
vyšetření neuděláme na dál-
ku a stejné je to s kontrolou
již diagnostikovaných pacien-
tů,“ uvádí Milan Sova.

Nebezpečí prodlevy
Stejný názor má i Martina

Vašáková, předsedkyně Čes-
ké pneumologické a ftizeolo-

gické společnosti a přednost-
ka pneumologické kliniky
pražské Thomayerovy nemoc-
nice. „Stanovit diagnózu přes
telefon, e-mail nebo video by
si žádný z kolegů netroufl. Fy-
zická přítomnost pacienta
v ordinaci je zcela nezbyt-
ná,“ zdůrazňuje Vašáková.
Také proto, aby nedošlo k ča-
sové prodlevě, která je pro
včasnou a správnou léčbu na-
prosto rozhodující.
Současná situace ale roz-

hodně urychlila oblibu a vyu-

žívání elektronických recep-
tů, a to i u seniorů, kteří z ne-
papírové formy měli zpočát-
ku obavy.
„Do telemedicíny můžeme

proto řadit také e-recept
nebo e-mailovou komunikaci
lékaře s pacientem,“ uvádí
praktický lékař Cyril Mucha.
Pokud praktik použije video-
hovor, je podle něho vždy vý-
hodou, když se jedná o paci-
enta, kteréhomá v evidenci a
který k němu běžně dochází
na vyšetření. PAVEL HRABICA

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

Výkup vojenských věcí – military
tel.: 776 192 242

vykupparoziaeu@gmail.com

inzerce

Společnost je kvůli anticovi-
dovým restrikcím rozdělena,
živnostníci kritizují vládu za
to, že nahrávají velkýmmezi-
národním společnostem, lidé
protestují i souhlasí s opatře-
ními. Do toho všeho ale vstu-
puje i nepříjemné „hašteře-
ní“ mezi ANO a ČSSD.

Řeč je o vládním balíčku,
který počítá mimo jiné se zru-

šením superhrubé mzdy
a změnou daňových sazeb.
Šéf ČSSD a ministr vnitra Jan
Hamáček ve Sněmovně před-
ložil vlastní návrh, záměr
ANO nakonec podpořili po-
slanci ODS, KSČMa SPD. „Roz-
hodně ve vládě zůstaneme po
dobu nouzového stavu, proto-
že pokládat tu vládu v součas-
né situaci považuju za nezod-

povědné. Pak se poradíme co
dál,“ řekl v České televizi Ha-
máček. Připustil, že debata
o předčasných volbách je legi-
timní. Premiér a šéf hnutí
ANO Andrej Babiš reagoval,
ať sociální demokraté vládu
klidně opustí ihned. „Odcho-
du sociální demokracie z vlá-
dy rozhodně nebráníme. Nou-
zový stav zvládneme i bez je-

jich účasti ve vládě,“ napsal
Babiš. Dodal, že vztahům ve
vládě by naopak prospělo,
kdyby někteří členové ČSSD
„konečně přestali s vyvolává-
ním neustálých konfliktů“.
„Jestli má ČSSD se svou účastí
v menšinové vládě problém,
tak ať klidně odejde a přesta-
nou o tom donekonečna mlu-
vit,“ doplnil. ČTK

Monitoring na dálku

Do telemedicíny se dá zahr-
nout i sledování pacientů
pomocí moderních technolo-
gií. Zdravotní pojišťovny
takové postupy již proplácejí.

● Jedná se třeba o telemonito-
ring člověka s chronickým
srdečním selháním pomocí
implantovaných přístrojů.

● Podobně lze na dálku sledo-
vat i pacienty s podezřením
na poruchu srdečního rytmu
nebo diabetiky.

Pětina na dálku

20
Podle odhadu České lékařské
společnosti Jana Evangelisty
Purkyně by telemedicína
mohla představovat v bu-
doucnosti kolem dvaceti pro-
cent činnosti praktických léka-
řů. Pro toto „vyšetření“ muse-
jí platit pravidla jako v ordina-
ci, to je třeba zachování lékař-
ského tajemství. Ale i zacho-
vání soukromí, protože lékař
vstupuje přes kameru do sou-
kromého prostoru pacienta.

Ano, jedná se určitě o přípravky
řady THERMAL, které jsou
v této oblasti odzkoušené a velmi
účinné. Jedna kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL
(1 ks za 330 Kč) a THERMAL
šamponu (1 ks za 330 Kč). Celou
vlasovou kúru tudíž pořídíte
za 990 Kč. Hlavním prodejcem
těchto výrobků je firma SENS -
69701 Kyjov,Komenského606,
tel.: 518 615 091. Na uvedené
adrese si můžete přípravky buď
přímo zakoupit nebo objednat
i s přesným návodem na
dobírku. Firma je též dodává do
některých luxusních kadeřnictví
i holičství.

VLASY
OPĚT

NA HLAVĚ
Můj známý používal jakési
přípravky na vlasy (z Kyjova),
které úplně zastavily vy-
padávání vlasů a dokonce
mu začaly růst i vlasy nové.
Bohužel známého nemohu
nikde sehnat, jelikož se pře-
stěhoval. Poradíte mi?

T.H. Brno
Ano, jedná se určitě o přípravky
řady THERMAL, které jsou
v této oblasti odzkoušené a velmi
účinné. Jedna kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL
(1 ks za 330 Kč) a THERMAL
šamponu (1 ks za 330 Kč). Celou
vlasovou kúru tudíž pořídíte
za 990 Kč. Hlavním prodejcem
těchto výrobků je firma SENS -
69701 Kyjov,Komenského606,
tel.: 518 615 091. Na uvedené
adrese si můžete přípravky buď
přímo zakoupit nebo objednat
i s přesným návodem na
dobírku. Firma je též dodává do
některých luxusních kadeřnictví
i holičství.

Můj známý používal jakési
přípravky na vlasy (z Kyjova),
které úplně zastavily vy-
padávání vlasů a dokonce
mu začaly růst i vlasy nové.
Bohužel známého nemohu
nikde sehnat, jelikož se pře-
stěhoval. Poradíte mi?

T.H. Brno

www.thermal-sens.cz

www.aloos.cz
E:loos@aloos.cz

JIŽ 12 LET DRŽÍME AUKČNÍ REKORDY
NEJDRÁŽE PRODANÝCH UMĚLECKÝCH
DĚL V ČESKÉ REPUBLICE.

JAKUB SCHIKANEDER, ZIMNÍ KVĚT, 1887
DOSAŽENÁ CENA: 8.349.000 KČ

PŘIJÍMÁME KVALITNÍ
UMĚLECKÁ DÍLA
DO EXKLUZIVNÍ AUKCE
DNE 21. BŘEZNA 2021
ADOLF LOOS APARTMENT
AND GALLERY

ČSSD. „Tak ať odejdou,“ řekl Babiš

Kritické hlasy sociálních demokratů

Koaliční vláda ANO a ČSSD vznikla v červnu
2018 po dlouhých vyjednáváních, kdy ČSSD
váhala se svojí účastí, především kvůli
kauzám kolem předsedy ANO Andreje Babiše.

● Sociální demokraté původně účast ve vládě
podmínili tím, že ve vládě nebude trestně
stíhaná osoba. Vláda navíc nemá ve Sněmov-
ně většinu a musí spoléhat na podporu KSČM.

● Účast ve vládě nakonec ČSSD schvalovala ve
svém stranickém referendu, pro se vyslovilo
58,53 procenta hlasujících.

● Napětí ve vládě způsobila kauza údajného
únosu premiérova syna z prvního manželství.
O odchodu z vlády se spekulovalo v prosinci
2019 poté, co nejvyšší státní zástupce zrušil
usnesení o zastavení trestního stíhání
premiéra Babiše v kauze Čapí hnízdo.

„Telemedicína by neměla
být pro šamany a šarlatány“



www.metro.cz DOMOV pondělí 14. prosince 2020 07

Před pár týdny
padaly rekordy.
Říjen byl nejlepší
od začátku měření
sledovanosti.

Televize měla letos rekordní
sledovanost, trendem je čas-
tější konzumace v mobilu.
Sledování televize dosahova-
lo letos v Česku rekordních
hodnot a třeba během října
šlo o nejvíce sledovaný
10. měsíc od začátku people-
metrového měření od roku
1997. Oproti minulosti je
také větší zájem o sledování
televizního vysílání v mobil-
ním telefonu či tabletu.
Letošní rekordní rok sledo-

vanosti televize je bezpochy-
by ovlivněn pandemií korona-
viru covid-19. Množství jindy
dostupných volnočasových
aktivit se výrazně omezilo,
což pravděpodobně bylo jed-
nou z příčin, proč počet ho-
din strávených u televizních
obrazovek proti loňsku naros-
tl. „Tak vysokou sledovanost,
jakou jsme zaznamenali vmi-
nulémměsíci, nenaměřil čes-
ký peoplemetrový projekt
v žádném z minulých říjno-
vých měsíců od začátku pro-
jektu v roce 1997,“ uvedla
v listopadu předsedkyně
představenstva Nielsen Ad-
mosphere Tereza Šimečková.
Denní sledovanost v cílové

skupině diváků starších
15 let v říjnu představovala
4 hodiny a 18 minut. To je
v porovnání s průměrnými
hodnotami ze stejného měsí-
ce za poslední tři roky
o 35 minut více.

Podle dřívějších dat prů-
zkumu pro Asociaci televiz-
ních organizací (ATO)má tele-
vizní přijímač 95 procent čes-
kých domácností a 3 z 10 do-
mácností mají dokonce dva
a více televizorů. České do-
mácnosti televizi nejčastěji
přijímají pomocí pozemního
digitálního vysílání (55 pro-

cent), meziročně se zvyšuje
podíl IPTV (digitální televize
šířená přes internetový proto-
kol). Letos za třetí kvartál
IPTV využívalo pro příjem te-
levizního vysílání 15 procent
domácností, v loňském roce
to za stejné období bylo o tři
procenta méně. Podle Vladi-
míra Rusnáka, ředitele tele-

vizního operátora Telly, sle-
duje přenos prostřednictvím
set-top boxu nebo Smart TV
85 procent uživatelů.
Lidé nejčastěji sledují vysí-

lání živě, v případě Telly tak
pravidelně činí 65 procent di-
váků. „Každoročně zazname-
náváme stoupající počet lidí,
kteří televizní přenosy sledu-

jí na mobilních telefonech,“
říká Rusnák. Podle statistik
společnosti Telly je to ale za-
tím stále minoritní. Ovšem
sledování televizí na displeji
mobilního telefonu nebo
tabletu je to letos stoprocent-
ní nárůst. PETR HOLEČEK

Předseda Pirátů Ivan Bartoš
na Rádiu Impuls prozradil, že
si svoje dredy nechá až do dů-
chodu. Po nich přijde už jen
pleš. Svůj účes nezmění ani
v případě, že by se stal příš-
tím předsedou vlády. „Nedáv-
no jsem zjistil, že mám na
hlavě malou lysinku. Tak
jsem se bál, jestli náhodou ne-
začínám plešatět, protože by
to možná byl signál, abych
s tím účesem začal něco dě-
lat. Zachránila měmoje man-
želka, která vytáhla 6 let sta-
rou fotku, kde už tu lysinku
mám. Mě to uklidnilo, zatím
neplešatím a ty dredy si ještě

nějakou dobu nechám,“ řekl
s tím, že výraznost svého úče-
su považuje za výhodu. Je
také přesvědčený, že dredy
nejsou překážkou ani v přípa-
dě, že by musel Česko v bu-
doucnu reprezentovat v za-
hraničí. Věří, že by si veřej-
nost brzy zvykla. Přišla řeč
i na očkování proti covidu.
Rád by se naočkovat nechal.

Politické příměří pokračuje na
Rádiu Impuls i příští týden. Nepo-
litické rozhovory s předsedy parla-
mentních stran si poslechněte
vždy ve 12 hodin v pořadu Bene-
šovský advent. MET

Prodej polévky pomohl zdravotníkům
V Táboře se o víkendu uskutečnila charitativní akce spolku Polévka, jejíž výtěžek z prode-
je polévek je určen zdravotníkům táborské nemocnice. Na výběr bylo z 15 druhů polévek
jako jsou dršťková, hovězí, čočková, thajská, rybí, kyselo a další. 2x ČTK

PŘEJEME KOUZELNÉ
VÁNOCE

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Tato nabídka je kusově omezena.

Pečuje, hydratuje
a hýčká pokožku
celého těla. Obsahuje
za studena lisovaný
olej z granátového
jablka, který vnáší
do produktů dárkového
balíčku smyslnou vůni.
Darujte k Vánocům
cennou péči.

Balea
Granátové jablko
dárkový set
tělová emulze 200 ml
+ olejový peeling 150 ml
+ krém ruce 100 ml

159Kč

inzerce

Populární Netflix

V tomto roce skokově narostl
zájem Čechů o téměř každý
žánr na Netflixu. Nejsledova-
nější u nás za uplynulý rok
byla dramata, komedie a akč-
ní filmy, což potvrzuje rozma-
nitost našich nálad a prefe-
rencí. Ale překvapivě jsou
to fantasy filmy, které svým
způsobem dosáhly na vrchol.
V porovnání s předchozím
rokem u nás jejich sledování
stouplo téměř šestnáctkrát.

● Netflix nabízí nepřeberné
množství žánrů a v nich
tisíce filmů, seriálů, doku-
mentů nebo třeba pohádek
pro úplně každého, a to bez
ohledu na jeho věk či zájmy.
Každý divák si pak ke sledo-
vání vybere přesně to, na co
má právě náladu. I přes to,
že se každý může dívat na
co chce, jsou ale některé
žánry oblíbenější než jiné,
stejně tak je to u konkrét-
ních titulů.

● V porovnání s loňským
rokem se Češi mnohem
radši ztráceli ve světě čar
a kouzel. Bavil je seriál
Zámek a klíč. Mezi další
úspěšné seriály patří také
Prokletá nebo Dopis pro krá-
le. Úspěšné jsou také drama
kousky a romantické filmy.

Pirát Bartoš. Dredy si
nechám až do důchodu

Češi se ještě více dívají na
televizi. Trend je ta v mobilu



www.metro.cz DOMOV pondělí 14. prosince 2020 08

Po pětasedmdesáti letech se
do správných rukou dostala
číše z 19. století, kterou zaba-
vili nacisté rodině manžela
Dity Krausové z Tel Avivu. Ta
rodinnou relikvii převzala
díky Uměleckoprůmyslové-
mumuzeu.
„Vždy nás potěší, když vý-

zkum umožní ztotožnit ano-
nymní předměty se jmény je-
jich původních majitelů,“
říká v rozhovoru pro deník
Metro historik umění Radim
Vondráček.

Než se dostaneme
k samotnému příběhu
navrácení číšky, přibližte
nám roli Uměleckoprůmys-
lovéhomusea v celé akci.
Na samém počátku byl rok

1998 aWashingtonská konfe-
rence, jež dala impuls pro do-
hledávání majetku obětí ho-
lokaustu. Tři roky nato vznik-
lo v Praze Centrum pro doku-
mentaci majetkových převo-
dů statků obětí druhé světo-
vé války. Centrum následně
kontaktovalo české paměťo-
vé instituce a muzeum bylo,
dá se říci, pilotním pracoviš-
těm, kde proběhla důkladná
lustrace všech sbírkových
fondů a kde byl takto dohle-
dán ukradený židovský maje-
tek.

Jak funguje mechanismus
dohledávání zabavených
předmětů nacisty?
Hovoříme tu o součinnosti

mezi pracovníky muzejního

registru a archivu s kurátory
a správci sbírek. Naše muze-
um jim zpřístupňuje veliké
množství písemných prame-
nů, zvláště inventárních

knih, odborných karet a evi-
denčních seznamů, a taktéž
samotné sbírkové fondy.

Jak často slavíte úspěch?
Vždy nás potěší, když vý-

zkum umožní ztotožnit ano-
nymní předměty se jmény je-
jich původních majitelů
a těmto obětem alespoň ma-
lou připomínkou navrátit je-
jich identitu, jména, která
jim nacistická vraždící maši-
nerie odebrala a změnila
v pouhá transportní čísla. Ješ-
tě radostnější událostí pak je,
když se v několika – bohužel
málo – případech podařilo na-
lézt i dědice a předměty jim

navrátit. Ze sbírek muzea
byly takto vydány zatím jen
čtyři umělecké předměty
z porcelánu a skla a právě ta
poslední restituce číšky rodi-
ny Krausovy je skutečně čers-
tvého data.

Co víme o tomto pohnu-
tém příběhu?
Číšku z rosalinového skla

z 19. století nacisté zabavili
Richardu Krausovi
(1884–1944), podnikateli
amajiteli textilní továrny Rik-
ra. Richard Kraus byl zavraž-
děn v Osvětimi, jeho manžel-
ka zemřela na tyfus krátce po
osvobození v táboře Bergen

Belsen, mladší syn zahynul
na sklonku války při pocho-
du smrti někde v Polsku.

Z rodiny Krausů tak přežil
jen starší syn Otto, muž
paní Dity.
Ano. Pan Otto Kraus

(1921–2000) se dočkal svobo-
dy v květnu 1945 v Terezíně,
poté co prošel útrapami
v Osvětimi a táboře Sch-
warzheide. V roce 1947 se
Otto Kraus oženil s Ditou Po-
lachovou, se kterou se sezná-
mil již v osvětimském táboře,
a v roce 1948 společně emi-
grovali do Izraele. Otto se zde
uplatnil jako učitel angličti-
ny i jako spisovatel, autor ně-
kolika povídkových knih
a novel, čerpajících z jeho ži-
votních osudů. Paní Dita je
mimořádná osobnost, nedáv-
no vyšel v českém překladu
její autobiografický román
Odložený život, v němž se vra-
cí k zážitkům z Osvětimi.

PŘEJEME KOUZELNÉ
VÁNOCE

Pečující sérum poskytuje
výživnou a hydratační péči
díky obsahu bio aloe vera,
jojobových perel a kyseliny
hyaluronové. Přispívá
ke zdravě vypadajícím,
krásným a pěstěným
nehtům.

alverde
pečující sérum
na nehty
10 ml

6990
Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Navrácená číška

Českobudějovičtí policisté
museli v pátek večer zasaho-
vat v jednom z podniků v cen-
tru města, který zůstal na-
vzdory vládním opatřením
otevřený i po dvacáté hodině.
Údajnou narozeninovou pár-
ty musela ukončit až zásaho-
vá jednotka s beranidlem.
Jestli policisté nyní přitvrdí
ve vynucování opatření, ne-
lze podleministra vnitra Jana
Hamáčka vyvozovat po jed-
nom případu. Policisté se do
podniku pokoušeli dostat
okolo půl desáté večer. Díky
namátkové kontrole si

všimli, že dovnitř se vcho-
dem dostala hrstka hostů.
Kvůli koronavirovým opatře-
ním musí restaurace a bary
zavírat nejpozději ve 20:00.
„Po marných výzvách proto
policisté museli použít násilí.
Kolegové ze zásahové jednot-
ky vyrazili beranidlem skle-
něnou výplň dveří, aby se
mohli dostat dovnitř,“ uvedl
mluvčí jihočeských policistů
Jiří Matzner. Uvnitř se bavila
téměř třicítka hostů. Všichni
policistům tvrdili, že se jedná
o narozeninovou oslavu. Při
kontrole ale policie zjistila,

že přítomní nejsou nijak pří-
buzní. Policisté od kontrolo-
vaných hostů zjistili, že nešlo
o náhodnou záležitost, nýbrž
se mělo jednat o pravidelný
provoz pro pozvané, kdy se
lidé dovnitř dostávali pomocí
hesla. K zásahu se vyjádřil
i provozovatel baru Claudio
Costa e Silva, který tvrdil, že
se skutečně jednalo o naroze-
ninovou oslavu. Navíc se há-
jil tím, že byl objekt uzamče-
ný. Řekl, že policie jednala ne-
přiměřeně, jejich zásah byl
podle něj podobný jako u zá-
sahů u mafie. iDNES.cz

Richard Kraus

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

inzerce

Dita Krausová

Radim Vondráček 4x UMPRUM

Rizikové skóre PES opět
stouplo, ke včerejšku o dva
body na 71. Už týden zůstává
ve čtvrtém stupni rizika, který
je vymezen 61 až 75 body.

● Pět krajů má ale skóre na
úrovni pátého stupně. Za
dalším zhoršením skóre o dva
body je mezitýdenní nárůst
počtu nových případů v seni-
orské populaci. V sobotu labo-
ratoře v Česku odhalily 3655
nakažených koronavirem, což

je o víkendovém dni nejvíce
od 14. listopadu. Pozitivních
byla čtvrtina testů. Do statisti-
ky přibylo také 85 úmrtí,
celkem už s onemocněním
covid-19 zemřelo 9535 lidí. An-
tigenní testování pro veřej-
nost chce vláda kvůli velkému
zájmu lidí zahájit již od středy.

● Vše zřejmě směřuje k tomu,
že Česko přejde znovu do čtvr-
tého stupně.

Číška zabavená nacisty je zpět

Zásahovka s beranidlem. Ukončila noční párty
Míříme zpět do čtvrtého stupně? Zavře se opět Česko?



www.metro.cz SVĚT pondělí 14. prosince 2020 09

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

dm
dár

kov
á k

art
a

dm dárkov
á karta

VESELÉ
VÁNOCE!

IDEÁLNÍ DÁREK
NA POSLEDNÍ CHVÍLI,

KTERÝ ZARUČENĚ POTĚŠÍ
Jednoduché pro Vás a mnoho
možností pro obdarovaného.
K dostání v prodejnách dm.

Nově můžete objednat
také online v hodnotě

500 Kč a 1000 Kč.
www.dm.cz

Švýcarsko zmrazilo finanční
majetek běloruského prezi-
denta Alexandra Lukašenka.
Reaguje tak na pokračující
násilnosti po prezidentských
volbách v zemi, uvedla agen-
tura Reuters. Lukašenko,
jeho syn Viktor a dalších
13 lidí mají také od švýcarské
vlády zakázáno vstoupit do
země nebo jí projíždět. Zákaz
vstupu mají podle vlády jed-
notlivci, kteří jsou zodpověd-
ní za použití násilí a svévolné
zatýkání. „Švýcarsko je hlubo-
ce znepokojeno přetrvávají-
cím napětím a vyzývá k dialo-
gu mezi běloruskou vládou
a občanskou společností,“
uvedla vláda. Požaduje pro-
puštění lidí a vyšetření bez-
pečnostních složek. ČTK

Německo výrazně zpřísní pro-
tiepidemická opatření ve sna-
ze zbrzdit šíření nového koro-
naviru. Kancléřka Angela
Merkelová a premiéři spolko-
vých zemí se včera dohodli,
že zpřísnění bude platit od
16. prosince do 10. ledna. V té
době budou zavřené obchody
s výjimkou těch, které prodá-
vají nezbytný sortiment, jako
jsou například potraviny. Kro-
mě toho mají být v zásadě za-
vřené i školy a lidé by měli
víc pracovat z domova. Zasa-
žené firmy dostanou další fi-
nanční pomoc. Veřejný život
se v Německu od středy kvůli
protiepidemickým opatře-
ním výrazně zklidní. ČTK

Alpy jsou prázdné. I tady vládne covid-19
Oblíbené evropské hory zejí prázdnotou. Lyžařská sezona začne například v Itálii a Bavor-
sku nejdříve v lednu, v oblíbeném Rakousku nejdříve na Štědrý den. Zprovoznění lyžař-
ských areálů ve Francii se očekává až během ledna, právě alpské regiony se totiž potýkají
s velkou vlnou epidemie. Na snímku je francouzské lyžařské středisko Val d'Isere. 2x AP

Alexander Lukašenko AP

inzerce

Krátce

Hit: pštrosí vejce
Koronavirové restrikce
v Anglii pomohly na vý-
sluní staromódnímu po-
krmu – takzvaným pštro-
sím vejcím. Hospody to-
tiž alkohol nalévají jen
hostům, kteří si dají „po-
řádné jídlo“, a ti si vybí-
rají právě vejce. Upečená
vejce obalená v mletém
mase jsou hitem. ČTK

Trojice nadšenců
pracovala na šif-
rách, které mají
odhalit jméno vra-
ha od roku 2006.

Před 51 lety začaly chodit do
redakce amerického deníku
San Francisco Chronicle zá-
hadné vzkazy. Jejich autorem
byměl být sériový vrah zvaný

Zodiak či Zvěrokruhový zabi-
ják (Zodiac Killer).
Tento vrah ve vzkazech tvr-

dil, že zabil 37 lidí, policie ho
spojuje s pěti vraždami. Na
dešifrování čekají ještě dva
vzkazy, z nichž jeden by
mohl obsahovat vrahovo jmé-
no. Vzkaz nazvaný Šifra 340,
podle počtu znaků, dorazil
do listu San Francisco Chro-
nicle v listopadu 1969. Až
nyní ho rozluštili australský
matematik SamBlake, belgic-
ký skladník Jarl Van Eykcke

a americký webový designér
David Oranchak, který na de-
šifrování vzkazu pracoval od
roku 2006. Trojici pomohl
speciální počítačový pro-
gram. Oranchak řekl, že zá-
klad kódu se dá najít mini-
málně v jedné příručce ame-
rického námořnictva z 50. let
minulého století. Rozluštění
vzkazu potvrdil i americký Fe-
derální úřad pro vyšetřování
(FBI). „Vzhledem k probíhají-
címu vyšetřování a z úcty
k obětem a jejich rodinámne-

budeme poskytovat další in-
formace,“ uvedlo na Twitteru
sanfranciské oddělení FBI. Po-
slední oběť připisovaná tomu-
to vrahovi zemřela v roce
1969. Deník San Francisco
Chronicle rozluštěný vzkaz
otiskl. „Doufám, že se dobře
bavíte při snaze mě dopad-
nout. Nebojím se plynové ko-
mory, protože mě o to dříve
pošle do ráje a protože mám
nyní hodně otroků, kteří pro
mě pracují,“ napsal mimo
jiné v tomto vzkazu vrah. ČTK

Lukašenko.
Švýcaři drží
jeho konta

Německo.
Zavře obchody

Přibývá mrtvých

Otevřeny budou smět zůstat
pouze obchody se zbožím
denní potřeby.

● Například v Bavorsku už
platí zákaz nočního vycháze-
ní, a to od 21 do 5 hodin.

● V Německu v poslední době
stále rychleji přibývá nakaže-
ných. Ve čtvrtek jich bylo
29 875, což je nejvyšší denní
přírůstek od začátku epide-
mie. Ve čtvrtek také zemřelo
rekordních 598 lidí.

Rozluštili záhadný vzkaz
sériového vraha Zodiaka



www.metro.cz ZÁBAVA pondělí 14. prosince 2020 10

Komik a humorista Miloslav Šimek (1940–2004): „Smějte se hned! Nečekejte, až budete šťastni, protože (tajenka).“

Tajenka:bystesenemuselizasmátvůbec

AUTOR KŘÍŽOVKY: JAROSLAV VANĚČEK



300 Kč

350 Kč

DĚTSKÉ TRIKO
kvalitní tmavomodré triko

s melírem, značka
Stanley Stella

DOSPĚLÉ TRIKO
kvalitní tmavomodré triko
s melírem, značka
Stanley Stella

Kompletní nabídku najdete na: fanshop.dpp.cz.
Platby možné platební kartou on-line, převodem na účet fanshopu DPP
nebo dobírkou České pošty. Dodání zboží prostřednictvím České pošty,
možnost vyzvednutí v Infocentrech Můstek, Hradčanská a Nádraží Veleslavín
dle vládních opatření (aktuální otvírací dobu najdete na webu dpp.cz).

AUTORSKÝ PLAKÁT
formát A2
matné provedení

Jak pomůžete Klokánkům?
Minimálně 50 % z prodejní ceny zboží jde přímo

domovům pro ohrožené děti Klokánek Fondu ohrožených dětí,
u tašky je to min. 70 % z ceny.

Móda, která sluší i pomáhá
Charitativní projekt Klokart s autorskou
grafikou Karolíny Urbánkové
nabízí

350 Kč
TAŠKA
materiál: eko-bavlna

250 Kč250 250 



www.metro.cz SERVIS pondělí 14. prosince 2020 12

INZERCE

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. povrch zdi
2. oční lékařka (hovor.)
3. správní jednotky
4. odstranit nožem
5. díla malířů
6. obal na dopis
7. ostříkat

cákáním
8. usmrcení

jedem

Teplotní rekordy: -20,1 °C (1840) 13,0 °C (1989) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 To je vražda, napsala IX
17.05 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Labyrint II (7/7)
21.10 Definice lásky
22.30 Tentokrát se budu smát já
23.25 Donutil nás k smíchu
00.00 AZ-kvíz
00.25 Banánové rybičky
01.05 Kuchařská pohotovost
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium
02.15 Dobré ráno
04.50 Žiješ jenom 2x

16.25 Letecké katastrofy:
V zajetí rychlosti

17.10 Vynálezy, které změnily
svět

18.10 Křížem krážem Izraelem
18.35 Labyrint světa a ráj srdce
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.25 Mizející místa domova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Angelika, markýza andělů
22.00 Sherlock Holmes
23.50 Bláznivá střela
01.10 Queer: Proti sobě
01.40 Gambleři nám stárnou
02.05 V zajetí železné opony
02.20 Ztracené adresy

15.55 Mentalista III (16)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3956)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (4)
21.20 Specialisté (5)
22.20 Whiskey Cavalier (8)
23.15 Mentalista III (15)
00.10 Mentalista III (16)
01.05 Castle na zabití IV (10)
01.45 Whiskey Cavalier (8)
02.25 Střepiny
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (846)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (32)

Kdo se bojí na ples.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 Milionář mezi námi
22.55 Hudson a Rex II (8)
23.55 Policie v akci
00.50 Námořní vyšetřovací

služba IX (17)
01.45 Walker, Texas Ranger IV

(18)
02.45 Jake a Tlusťoch V (5)
03.45 Prostřeno!
05.20 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Mama kydy
10.20 Óčko hity
11.00 Zažeň nudu: Erika Fashion
11.05 Óčko hity
13.00 Zažeň nudu: Erika Fashion
13.05 Óčko trendy
14.30 Top 3 YouTube Chart
14.50 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Zažeň nudu: Erika Fashion
17.35 Óčko hity
18.00 Vyloupni si Vánoce
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity

Soustřeďte
a položte svou
tajnou otázku!

šlete SMS
ve tvaru 14MMT
na 904 30 46

se Poš
ve tvaru

ORÁKULUM
LÁSKY!Napiš ihned SMS

ve tvaru 91BLM a text
na 904 30 55 nebo
volej 906 70 30 35

Kartářka
Berta zná
odpověď!o

JAKÁ BUDE TVOJE BUDOUCNOST?

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Pondělní novoluní ovlivní zejména váš zdravot-
ní stav. Pozor si dejte zejménana játra, alepocí-
tit můžete i bolesti kloubů.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Novoluní vybízí ke klidu a pohodě. Určitě se
tento týden nepřepínejte, zahoďte vánoční
stres a dopřejte si zasloužený odpočinek.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Váš dosavadní přístup k jisté záležitosti se dá
považovat za vlažný. Daná situace si žádá ra-
dikální řešení, vylezte ze své ulity!

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Pokoušíte se o radikální změnu životního stylu.
Máte velice dobře našlápnuto a ani vánoční
svátky vás nesvedou k hříšnémumlsání.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Poslední dobou vás rozčiluje někdo ve vašem
okolí.Možná se jednáokamarádku, kterápodle
vás dost bere, ale bohužel nic nedává.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Směle plánujte svou blízkou budoucnost, pro-
tože pondělní novoluní vstupuje do vašeho
znamení a slibuje velmi pozitivní začátky.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Máte skvělou náladu a adventní čas vám vy-
kouzlí úsměv na tváři. Chodíte na nákupy, vě-
nujete sedekoracímabytečekkrásně zútulníte.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Máte před sebou náročné i plodné období.
I když toho na vás bude hodně, nemusíte se
bát, že byste za svou píli nebyly odměněni.

LEV 23. 7. – 22. 8.
Těšíte se, že si konečně po pracovních ruchu
trochu odpočinete. Tento týdenmáte jasný cíl.
Chcete vstřebat pravou vánoční atmosféru.

VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
V sobotu velmi vzácně vstupuje Jupiter do
vašeho znamení. Těšte se! Začíná vám totiž vý-
jimečné období plné blahodárné energie.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Štědrý den už klepe na dveře a vy jste se za
uplynulý roknaučilimnohému.Už seničímne-
stresujete a věříte, že vše bude dokonalé.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Tento předvánoční týden nebude v rámci pra-
covních záležitostí příliš příznivý. Ani tak není
důvodpodléhat zbytečně černýmmyšlenkám.

Týdenníhoroskop 14. 12. – 20. 12. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

1/5 °C 0/4 °C 1/5 °C 1/5 °C

PÁTEK

1/5 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 14. prosince 2020 13

Filip Zuska
Moje drahá na to

kouká. A není vůbec
hloupá.

TŘEZALKA

Řešení sudoku

PADESÁTKA
Tenhle sloupek nebude o překračování nejvyšší povolené
rychlosti v obci ani o běhání na lyžích. Nechci provokovat do-
praváky a tímméně probouzet nějaké šílené představy ve své
sportumilovné ženě, na které bych mohl jenom doplatit.
Bude o tom, že mám pozítří narozeniny.
Padesátka je v naší kultuře vnímána jako významný věk; má
dokonce speciální označení abrahámoviny, přičemž není úpl-
ně jasné proč. Obecně se soudí, že Abrahamovi bylo padesát,
když se vydal na cestu, ačkoli nevěděl, kam jde. Což mně se
děje úplně běžně, často se proberu ze zamyšlení třeba v sá-
mošce, aniž bych tušil, proč tam jsem.
Protože kolem padesátých narozenin panuje tahle lehká hys-
terie, rodina neklidně řeší, jaký typ dárku zvolit. Zejména čer-

stvě dospělé a čerstvě em-
patické děti silně zohled-
ňují krizi s tímto věkem
spojovanou. Hlavně ne-
smíme tátovi dát nic, co
by naznačovalo, že je sta-
rý, přesvědčují se navzá-
jem. Jen ne žádný lázeň-
ský pobyt nebo hluboké

čtenářské křeslo! Nic páprdovského. Musí se mu dát najevo,
že je pořád chlapák, rozumíte. Koupí se mu tandemový se-
skok padákem! Nebo hodinové řízení tanku... Zádumčivě pře-
cházím přede dveřmi pokoje, kde se rodina radí, jak ze mě na
stará kolena udělat Schwarzeneggera, a vzpomínám na Vrch-
lického. Řečník prý projev k jeho padesátce začal oslovením:
Velebný kmete! Nebo to byl možná Sládek. Každopádně je ten
koncept padesátiletých třicátníků poměrně mladý... Koncept
je mladý, ale já už nějaký čas ne. Chci jet do lázní a sedět tam
v křesle se sklenicí whisky. Třeba vám příště napíšu, jaké to
bylo. Ale pokud se tu můj sloupek neobjeví, tak vězte, že ještě
pořád v nějakém vysloužilém tanku křižuju Brdy.

Jan Soudil
Musím uznat, že
truhlář Béďa je
opravdu kolík.

Jan Kopal
Lumír
for

premiér!

Jak hodnotíte nekonečný seriál Ulice?

Anketa

Ach, ta Pošta
Se vší úctou a s ohledem
k zvýšenému počtu zási-
lek kolem Vánoc dochá-
zím k názoru, že Česká
pošta a poštovní doručova-
telé odmítají vědomě
doručovat byť i minimální
balíky do rukou. Nevím,
jestli tento problém je
celoplošný, anebo jenom
lokální v Praze 6. Jako pří-
klad uvedu nedávnou ma-
lou zásilku v režimu balík
do rukou na dobírku. SMS
obdržené od České pošty
avizuje doručování ve spe-
cifickém termínu a tímto
samozřejmě předpokládá,
že příjemce bude doma.
Příjemce byl doma a oče-
kával doručeni. K doruče-
ní však nedošlo. SMS v aví-
zu oznamuje také telefon-
ní kontakt na řidiče. Na
uvedené číslo doručovatel
telefonicky nejen že neod-
povídá, ale zároveň igno-
ruje SMS od příjemce
s otázkou, proč nebyla zá-
silka doručena v avizova-
ném termínu.

JOSEF GORALÍK, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Paní čtenářka Eva nám poslala krásné fotky ze staré Prahy plné
pracovních tramvají i některých prototypů. V Metru ji prý zaujal
a inspiroval článek o měřícím vozu 5521. Děkujeme!
Prosíme, pošlete nám, Evo, na sebe kontakt! Pište na
petr.holecek@metro.cz. #tramvaje #denikmetro #mojemetro

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Citát

Nic páprdovského.
Musí se mu dát
najevo, že je pořád
chlapák.



www.metro.cz KREATIVNÍ ŠKOLA pondělí 14. prosince 2020 14

Pomůcku a návod poskytla www.tvorivaskola.czKartičky před vystřižením podlepte tvrdým papírem.

ANGLICKÝ JAZYK ČINNOSTNĚ
IT IS, THEY ARE
V tomto díle anglického jazyka činnostně se děti učí říct o jedné věci IT IS – to je
a o více věcech THEY ARE – to jsou. Mají si uvědomit, které zájmeno nahradí podstatné
jméno v jednotném, a které v množném čísle: IT nebo THEY.

Slovíčka: it [ it ] to; is [ iz ] je; they [ ðej ] oni; are [a:r] jsou; a car [ k(h)a:r] auto; a ball [ bo:l] míč;
a tree [ tri:] strom; a star [ sta:r] hvězdička; red [ red ] červená; blue [ blu: ] modrá;
green [ gri:n ] zelená; yellow [ jelou ] žlutá.

1. Dítě si vystřihne kartičky. Z nich sestaví větu: THE CAR IS RED. Pak má za úkol kartičkou
se zájmenem IT nahradit podstatné jméno. Tím vznikne věta: IT IS RED. Ať děti sestavují věty,
a říkají je česky nahlas rodičům.

2. Dítě sestaví větu THE CARS ARE RED. Pak má za úkol kartičkou se zájmenem THEY nahradit
podstatné jméno. Tím vznikne věta: THEY ARE RED.

Poznámka: Když víme, o čem mluvíme, je před podstatnými jmény člen určitý. Člen určitý píšeme the
a vyslovujeme [ð ]. V množném čísle se člen určitý používá, když mluvíme o konkrétních věcech.
The cars are white.

e e

e

e e

THE CAR THESTAR S

THEY WHITE RED BLUE GREEN YELLOW

ITTHEBALL ISTHETREE

ARE



www.metro.cz CESTY pondělí 14. prosince 2020 15

Žádné zběsilé Vánoce.
Tady se rádi ztratíte

Hra světel a ozdob. Komnaty
zámku ukrývají různé stromečky
Kousek nad Nymburkem a slabou hodinu cesty
autem od Prahy najdete místo, kde si odfrknete od
zběsilého vánočního shonu. Na zámku Loučeň, v jeho
komnatách, zahradách a nakonec i hotelu a restaura-
ci, můžete nasát pravou atmosféru Vánoc – a pozor,
to není oblíbené klišé. Až přijedete, dáte nám za prav-
du – adventní období připomíná hned u vchodu nej-
větší adventní věnec v Česku. Zámek proslavený systé-
mem bludišť však do 17. ledna 2021 bude žít už třetí
výstavou Příběh vánočního stromečku. Tým lidí pod
vedením majitelky zámku Kateřiny Šrámkové
(na snímku vpravo) proměnil budovu postavenou na po-
čátku 18. století a vlastněnou rody Valdštejnů, Fürs-
tenberků a Thurn-Taxisů v obrovskou vánoční galerii.
V každé komnatě můžete během speciální prohlídky
najít jiný vánoční stromeček se svým příběhem.
„Je tu celkem dvacet různých stromečků, a ani jeden
z nich není stejný jako v předešlých letech,“ říká dení-
ku Metro sympatická zámecká paní Kateřina Šrámko-
vá. „Letos jsme výzdobu stromků zastřešili tématem
Co dali Taxisové světu,“ dodává. A tak najdete stro-
mek Fotbalový (snímek vlevo), Autíčkový (fotka vpravo
dole) či Smetanový. Kromě nich se návštěvníci mohou
těšit na Porcelánový, Krajkový, Střapatý nebo Knížecí.
Na zámku věří, že v návštěvnické soutěži o nejpopu-
lárnější stromek zaboduje také stromek s poetickým
názvem Zvonky štěstí nebo stromeček Salámový urče-
ný spíše jedlíkům. „Otevřeli jsme hned první den po
rozvolnění opatření, výstavu jsme připravili v rekord-
ním čase osmi dnů,“ směje se majitelka zámku, která
tu občas provází hosty jako bílá paní a vaří jim punč.

Labyrintárium. Najdete
cestu ven? Otestujte se!
Výstava stromků není jen pro oči, během
prohlídky si poslechnete, jak se slavily křes-
ťanské Vánoce za první republiky, proč zapa-
lujeme adventní svíce, proč se drží půst, kdy
se staví betlém, jak k nám pronikla tradice
zdobení vánočního stromku a kde najdeme
její původ. Průvodci mají kostýmy a předsta-
vují členy knížecí domácnosti, vedle bílé
paní je tu kníže či kněžna, pan nadlesní
nebo komorník. S ohledem na stále se mění-
cí podmínky výstav loučeňští prosí, abyste si
zakoupili vstupenky na prohlídku předem
on-line. A Máte-li pocit, že nejste zrovna vá-
noční typy, užijte si park s tuctem labyrintů
a bludišť. Loučeň také nabízí zážitkové ubyto-
vání v zámeckých apartmánech nebo v Do-
mečku knížete Alexandra. Vyzkoušet může-
te i restauraci. STRANU PŘIPRAVIL: PETR HOLEČEK

VÝLET NA ZÁMEK LOUČEŇ



Práce - nabídka
• ZŠ Vybíralova P9 přijme uči-
tele pro 1. i 2. stupeň a asisten-
ty pedagoga. Máte o práci zá-
jem? Pak svoje CV pošlete na
reditel@zsvybiralova.cz.228053

• Získej náhradu 1.400 Kč na
ruku za dvě hodiny. Staň se hr-
dým dárcem krevní plazmy v
Amber Plasma. Více na
www.amberplasma.com tel:
220513160228404

• Chcete, aby Váš životopis
prorazil? Nechte si ho zpraco-
vat profesionálně! Volejte
777574130 nebo jděte na
stránky www.greatwork.cz.228642

• Slévárna v Praze 5 přijme
Slévárenské dělníky, zámeční-
ky. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. T.
222531704.228655

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce REFERENTA agendy občanů
(STAVEBNÍ úřad) v 10. platové
třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 21 260 do
31 240 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 31 240 Kč. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrovém řízení jsou zveřejně-
ny na úřední desce Úřadu MČ
Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Potřebuji řešit - Volná pracov-
ní místa nebo Úřední deska -
oblast Volná pracovní místa.
Přihlášku s požadovanými do-
klady je nutno doručit v uza-
vřené obálce tak, aby ji vyhla-
šovatel obdržel nejpozději
dne 30.12.2020. Kontakt: pí
Frayerová, tel. 220 189 806.228743

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 228775

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Osvědče-
ní podmínkou. Základní zna-
lost práce na PC. Tel.:
728360589.228813

• Pomocný/á administrativní
pracovník/ce. Zkrácený pra-
covní poměr. Místo je pro
OZP, ID. Praha. Tel.:
608672900.228881

• Pracovník/ce na třídění
nebo roznos časopisů. Zkráce-
ný pracovní poměr. Místo je
pro OZP, ID. Praha. Tel.:
608672900.228883

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9 a 4. Jed-
ná se o obchůzkovou strážní
službu. Zálohy možné po týd-
nu. T. 777077611, volat jen
8-16h po-pá. 229157

• Přijmeme kuchaře/ku do
školní jídelny ZŠ Dědina, ná-
stup ihned. Plný úvazek volné
víkendy + benefity. T.:
235357226.229177

• Firma Chirana T. Injecta,
s.r.o., výrobce chirurgických ši-
cích materiálů, hledá
ženy/muže na třísměnný pro-
voz do výroby. Podmínkou je
zručnost. Nabízíme: 5 týdnů
dovolené, příspěvek na obě-
dy, finanční odměny a další be-
nefity. Praha 4 – Komořany.
Tel.: 241097915 229211

• Zahradnicko - stavební spo-
lečnost (www.acre.cz), Praha
8, přijme na HPP či DPP manu-
álně zručné pracovníky pro
práci v terénu. ŘP sk. B nutný,
sk. T a C výhodou. Dobrý zdra-
votní stav. Kontakt:
info@acre.cz229225

• Úklidová firma přijme inva-
lidní důchodce na 1/2 úvazek
na úklid kanceláří. Mzda 9 000
Kč + bonusy. TEL.: 774510686. 229226

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, stabilní
zaměstnání, obědy 24 Kč, Fo-
kus Pass 1 000 Kč/čtvrtletně,
příspěvek na penzijní připojiš-
tění, 1 masáž v pracovní době
zdarma a velmi přátelský ko-
lektiv! Rádi Vás zaučíme!
Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.229530

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme zdravotní sestru. Výborné
finanční ohodnocení, čtvrtlet-
ní odměny, osobní ohodnoce-
ní, 5 týdnů dovolené, příplat-
ky, obědy 24 Kč, Fokus Pass
1000 Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění, 1 ma-
sáž v pracovní době zdarma,
příjemný a velmi přátelský ko-
lektiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.229534

• Hledám kvalitního zedníka
s živnostenským listem. Tel.:
602821910.229539

• Hledáme technika nákladní-
ho pneuservisu na Praze 6,
plat 45 000 Kč, dovolená 5 týd-
nů + další benefity. Pro více
info. volejte 775704909. 229573

• Úklidová firma přijme uklí-
zečku na úklid objektu na Pra-
ze 5, Butovice. Tel.
602348317, 602348318229583

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665228336

Finance - nabídka
• Vánoční půjčka s vysokou
šancí schválení na coolcre-
dit.cz.229166

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216606

Nemovitosti - nabídka

Knihy a časopisy

Byty - nabídka
• Prodej 3+1/L, P-5, OV, 78
m2, cena 5.300.000 Kč. Prodej
3+1/L, P-9, DR., 76 m2, cena
2.225.000 Kč. Volejte
777060126228794

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 228760

Ostatní

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T:
603478873228276

• OBRAZY, OLEJOMALBA na
zakázku, portréty, krajiny a
jiné. Nízké ceny. Rychle a kva-
litně. Info na tel. 724088088,
verasteflova@verasteflova.cz229203

Hobby - poptávka
• Filatelie Palmovka koupí
sbírky známek, starých pohled-
nic,mincí, vyznamenání a ban-
kovek. Přijedeme, oceníme.
Tel.: 734105589, prodejna
284824040.229549

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Prodejte svoji
nemovitost s námi.

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

Tel.: 605 300 003
www.vykuppraha.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Koupím byt
Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy. Osobní či druž-
stevní vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Do týmu
NEMOCNICE MILOSRDNÝCH SESTER

SV. KARLA BOROMEJSKÉHO
(známá též jako nemocnice pod Petřínem)

přijmeme

INSTALATÉRA - TOPENÁŘE S PRAXÍ,
se zájmem o obor a s chutí dalšího vzdělávání v tomto oboru.

Požadujeme praxi v oboru, manuální zručnost, zodpo-
vědnost.

Nabízíme dobré mzdové podmínky, pracovní smlouvu na
plný úvazek, 5 týdnů dovolené, 3 sick days, slevy v lékár-
ně, dotované stravování, přátelský kolektiv aj.

Nástup ihned dle dohody.
V případě zájmu posílejte své životopisy

na emailovou adresu: vondracek@nmskb.cz;
tel.: 704 609 241.

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 14. prosince 2020 17

Zápas za rezervu?
Dobrá příprava
pro případný
start za áčko.

Fotbalový brankář Petr Čech
rok a půl po konci profesio-
nální kariéry zřejmě nastou-
pí za rezervní tým Chelsea
v londýnském derby s Tot-
tenhamem. Osmatřicetiletý
bývalý český reprezentant
bere svůj dnešní start jako

nouzové řešení. Zápas záro-
veň může Čechovi posloužit
jako příprava pro případ, že
by musel zaskočit za áčko. Pl-
zeňský rodák, který v Chel-
sea působí jako poradce spor-
tovního a technického úse-
ku, se rozloučil s aktivní drá-
hou loni v květnu. V říjnu ho
ale Blues kvůli koronavirové
pandemii dopsali na soupis-
ku pro anglickou ligu.
Pro Čechův dnešní start

mluví několik faktorů. Fin Lu-
cas Bergström nastoupil v so-
botu za tým do 18 let a v klu-

bu nechtějí, aby v rozmezí
48 hodin chytal dvě utkání.
Chorvat Žiger je zase součástí
A-týmu.
„Karlo Žiger je v bublině

A-týmu, a jelikož hrajeme
v úterý na hřišti Wolves, ne-
chceme ho vyndávat, protože
v případě potřeby by si již ne-
stihl udělat covidový test nut-
ný k návratu,“ uvedl Čech
pro agenturu Sport Invest,
která ho zastupuje. „Jsem
v každémpřípadě nouzové ře-
šení, ale jsem připraven,“ do-
dal Čech. ČTKPetr Čech MAFRA

Pražské fotbalové týmy
v 11. kole první ligy nezaváha-
ly. Slavia zvítězila nad Liber-
cem 3:0 a v čele tabulky si
udržela náskok pěti bodů
před druhou Spartou. Obháj-
ci titulu rozhodli už v úvod-
ním dějství, kdy se trefili kří-
delníci Abdallah Sima a Peter
Olayinka. Po změně stran při-
dal pojistku opět Sima. Spar-
ta prohrávala na Slovácku od
14. minuty brankou Václava
Jurečky, o dvě minuty pozdě-
ji srovnal Juliš. O výhře Praža-
nů rozhodl v 84. minutě Da-
vid Pavelka. Plzeň se dál trá-

pí, v sobotu prohrála v Jablon-
ci 2:3. Západočeši přitom v po-
ločase vedli 2:0. Třetí remízu
1:1 za sebou uhrála Olomouc
v Teplicích, daří se Pardubi-
cím, které si poradily 2:1 s Br-
nem. Remízou 2:2 vOpavě od-
startoval působení v Mladé
Boleslavi staronový trenér
středočeského celku Karel Ja-
rolím. V tabulce má Boleslav
devět bodů stejně jako Pří-
bram, která vyhrála 1:0 nad
Zlínem. Fotbalisté Českých
Budějovic remizovali s Karvi-
nou 1:1. Bohemians nestačili
na Baník, prohráli 1:0. ČTK

Šampion
Britský boxer Anthony
Joshua (vpravo) knokauto-
val v devátém kole titulo-
vého souboje v hale ve
Wembley bulharského vy-
zyvatele Kubrata Puleva
a uhájil mistrovské pásy or-
ganizací IBF, WBO aWBA
v těžké váze. Jednatřicetile-
tý šampion se tak přiblížil
sjednocovacímu souboji
s krajanem Tysonem
Furym, jenž je mistrem svě-
ta organizace WBC. Olym-
pijský vítěz z Londýna
2012 Joshua si před tisícov-
kou diváků, mezi nimiž ne-
chyběl nikdy neporažený
Američan Floyd Maywea-
ther, připsal 24. vítězství
ve 25. zápase v profesionál-
ním ringu. „Začal jsem
hrát tuhle hru v roce 2013
a sbíral jsem pásy. Chci bo-
xovat s kýmkoli, kdo ty
pásy má. Pokud to zname-
ná Tysona Furyho, tak ať je
to tedy Tyson Fury,“ uvedl
Joshua s vyhlídkou na
atraktivní britský duel. AP

Pohoršila si
Biatlonistka Markéta
Davidová ve stíhacím závo-
du v Hochfilzenu třikrát
chybovala a oproti páteční-
mu sprintu si pohoršila
z pátého na deváté místo.
Vyhrála Norka Marte Ol-
sbuová Röiselandová, kte-
rá se díky tomu dostala do
čela Světového poháru. Lu-
cie Charvátová po selhání
při střelbě vestoje závod
nedokončila. V pátek Davi-
dová zajela nejlepší závod
v sezoně. Od bronzu jí děli-
lo 9,5 sekundy. Mužská šta-
feta dojela včera na pátém
místě. AP

Fotbal. Plzeň propadla,
Pražané se jí vzdalují

Krátce

Velký návrat
Ester Ledecká ve svém
prvním závodu na snow-
boardu po téměř jede-
nácti měsících vyhrála
v Cortině d'Ampezzo
paralelní obří slalom
a získala devatenáctý
triumf ve Světovém po-
háru.

Našli ho mrtvého
Ve 33 letech zemřel flor-
balový brankář superli-
gového Chodova Michal
Rebro. Podle klubového
webu byl v sobotu nale-
zen doma bez známek
života.

Suverén třetí
Poslední závod sezony
formule 1 Velkou cenu
Abú Zabí vyhrál Max
Verstappen. Za pilotem
Red Bullu se seřadili jezd-
ci Mercedesu Valtteri
Bottas a mistr světa
Lewis Hamilton.

Omluvenky
Další změny musí dělat
trenér hokejové repre-
zentace Filip Pešán
v nominaci na moskev-
ský Channel One Cup.
Z rodinných důvodů
vypadl z týmu nejlepší
extraligový střelec
Matěj Stránský z Třince.
Klub nepustí na druhý
turnaj Euro Hockey
Tour bostonské útočníky
Jakuba Zbořila a Jakuba
Lauka, kteří před star-
tem NHL vypomáhají
v extralize Kometě Brno,
respektive Karlovým Va-
rům. Turnaje se nezú-
častní ani zkušený útoč-
ník Robin Hanzl ze Spar-
taku Moskva. Ten bere
antibiotika. ČTK

Comeback legendárního
brankáře po roce a půl




